[image: image1.png]@

РЕШЕНИЕ
 от 20 ноября 2025  г.                                                                                              № 92

Об установлении и введении налога на имущество физических лиц на территории Кировского муниципального округа Калужской области
В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Законом Калужской области от 25.10.2024 № 547-ОЗ «О преобразовании всех поселений, входящих в состав муниципального района «Город Киров и Кировский район», путем объединения и создании вновь образованного муниципального образования с наделением его статусом муниципального округа и о внесении изменений в отдельные законы Калужской области», решением Думы Кировского муниципального округа Калужской области от 18.09.2025 №19 «Об отдельных вопросах правопреемства органов местного самоуправления Кировского муниципального округа Калужской области
Дума Кировского муниципального округа решила:
1. Установить на территории Кировского муниципального округа Калужской области налог на имущество физических лиц и ввести его в действие с 1 января 2026 года.

2. Установить, что налоговая база по налогу в отношении каждого объекта налогообложения определяется исходя из кадастровой стоимости, с учетом Положений, предусмотренных главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации.

3. Налоговые ставки устанавливаются в следующих размерах от кадастровой стоимости в отношении объектов налогообложения:

3.1. Квартиры, части квартир, комнаты – 0,1 процента;

3.2. Жилые дома, части жилых домов – 0,3 процента;
3.3. Объекты незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением таких объектов является жилой дом - 0,3 процента;

3.4. Единые недвижимые комплексы, в состав которых входит хотя бы один жилой дом - 0,3 процента;

3.5.  Гаражи и машино-места, в том числе расположенные в объектах налогообложения, указанных в подпункте 2 пункта 2 статьи 406 Налогового кодекса Российской Федерации - 0,1 процента;
           3.6. Хозяйственные строения или сооружения, площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных участках для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства - 0,1 процента;

3.7. Объекты налогообложения, включенные в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, в отношении объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации – 0,5 процента;
3.8.  Объекты налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей - 0,5 процента;
3.9.  Прочие объекты налогообложения - 0,5 процента.

4. К льготам, установленным статьей 407 Налогового кодекса Российской Федерации, дополнительно устанавливаются льготы в виде освобождения от уплаты налога на имущество физических лиц следующих категорий налогоплательщиков:
   4.1. Члены многодетной семьи, зарегистрированной на территории Калужской области в качестве многодетной семьи, в порядке, установленном Законом Калужской области от 05.05.2000 №8-ОЗ «О статусе многодетной семьи в Калужской области и мерах ее социальной поддержки», при условии подтверждения статуса многодетной семьи соответствующими документами, выданными уполномоченным органом местного самоуправления.
5. Настоящее решение вступает в силу по истечении одного месяца со дня его официального опубликования, но не ранее 1 января 2026 года.
6. Опубликовать настоящее решение в газете «Знамя труда» и разместить в сетевом издании «Кировская районная газета «Знамя труда».

Глава Кировского муниципального

округа Калужской области                                                                      И.Н. Феденков

ДУМА

Кировского МУНИЦИПАЛЬНОГО округа

калужской области